Această

propagandă unionistă a necesitat mari sume de bani pentru cointeresarea materială a unor

personalități franceze, iar I.C. Brătianu s-a remarcat prin vânzarea moșiei soției sale pentru a

asigura aceste fonduri.

Deciziile adoptate prin Tratatul de pace de

la Paris (18/30 martie 1856), prevedeau intrarea

Principatelor Române sub garanția colectivă a

puterilor europene, revizuirea legilor fundamentale,

alegerea Adunărilor ad-hoc care să exprime atitudinea

românilor în privința unirii, integrarea în granițele

Moldovei a trei județe din sudul Basarabiei (Cahul,